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Rettelsesblad 

 

Erstatter svarnotater for pkt. 120, pkt. 121 og pkt. 138 af 13.11.2024 

 

(Der er foretaget sproglige præciseringer af EM2024/120/121/138) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

redegørelse inden FM2025 om hvilke barrierer, der vil være for at etablere et sikkert 

centralt register over forældremyndighedsindehavere, værger og samtykkeerklæringer 

med henblik på at sikre en mere effektiv sagsbehandling i sager om børn og unge. 

Redegørelsen skal indeholde beregninger af, hvad det vil koste at etablere og drive 

registret. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

Og 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at samarbejde med 

kommunerne om at etablere nationale retningslinjer i forhold til Pædagogisk Psykologisk 

Rådgivning (MiSi/PPR) med henblik på at sikre, at børn med særlige behov hurtigere kan 

blive identificeret og udredt. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

Og 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

redegørelse om sagsbehandlerne i kommunernes sociale afdeling, om hvordan 

problematikken om for få sagsbehandlere og den omfattende opgave de sidder med kan 

løses. Redegørelsen skal deles ud i FM2025. 

(Inatsisartut medlem Bentiaraq Ottosen, Atassut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker forslagstilleren Anna Wangenheim for at sætte fokus på, hvordan vi kan 

skabe en mere effektiv og børnevenlig tilgang til udredning og behandling af børn og unge med 

psykiske og fysiske sygdomme. Samt tak til forslagsstilleren, Anna Wangenheimfor at sætte 

fokus på at børn med særlige behov skal modtage rettidig støtte og udredning. Naalakkersuisut 

takker også forslagsstilleren Bentiaraq Ottosen for at sætte fokus på sagsbehandling i 

kommunerne.   

 

Jeg vil starte med punkt EM2024/120.  

 

Naalakkersuisut er enige i, at vi ikke bare kan acceptere, at børn og unge venter lang tid på at 

blive udredt og behandlet. Der skal være fokus på det tværsektorielle samarbejde mellem 

socialforvaltningerne, sundhedsvæsenet, døgninstitutionerne og andre relevante myndigheder, 
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netop for at sikre et mere effektivt og retfærdigt system for alle borgere og særligt for de mest 

sårbare børn og unge. 

 

Eftersom myndighederne allerede har oplysninger på forældremyndighedsindehavere og 

værger i de respektive børnesager og samtykke, når dette er relevant, vil Naalakkersuisut så 

vidt muligt undgå, at der kommer mere administrativt arbejde for sagbehandlere hos 

myndighederne, både i kommunerne og sundhedsvæsenet. Derfor mener Naalakkersuisut, at 

det vil give bedst mening at undersøge, hvilke justeringer der kan være i de systemer, vi allerede 

har hos myndighederne, netop for at opnå hurtigere og mere effektiv sagsbehandling på 

området. 

 

På baggrund af de ovennævte bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut følgende 

ændringsforslag: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut skal udarbejde en 

redegørelse inden FM2025 om hvilke barrierer, der vil være for at yde hurtigere sagsbehandling 

og mere effektiv tilgang til udredning og behandling i sager om børn og unge. 

  

Nu til punkt EM2024/121. 

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at børn med særlige behov skal modtage rettidig 

støtte og udredning. Naalakkersuisut ønsker at fremhæve at opsporing og udredning af børn 

med særlige behov, sker i et tværsektorielt samarbejde mellem forskellige faggrupper og på 

tværs af offentlige myndigheder og sektorer.  

 

Naalakkersuisut vurderer, at det vil være formålstjenligt at engagere de relevante aktører i 

arbejdet med at sikre rettidig støtte til og børnepsykologisk- og pædagogisk undersøgelse og 

vurdering af børn med særlige behov. Det er Naalakkersuisuts ønske at inkludere relevante 

aktørers faglige ekspertise og medtage det igangværende arbejde om opsporing og 

børnepsykologisk- og pædagogisk undersøgelse og vurdering af børn med særlige behov. 

Naalakkersuisut ønsker således ikke at tilgå spørgsmålet, om rettidig støtte og udredning til 

børn med særlige behov, ved at afgrænse sig til pædagogisk psykologisk rådgivning. 

 

På den baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: Forslag til 

Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at indgå i et samarbejde med relevante 

aktører om at sikre børn med særlige behov rettidig støtte og børnepsykologisk- og pædagogisk 

undersøgelse og vurdering, der kan lede til udredning. Samarbejdspartnerne skal fremkomme 

med brugbare løsninger i et styrket tværsektorielt samarbejde om barnet med særlige behov. 

 

Nu til punkt EM2024/138.  

 

Naalakkersuisut er enige i, at sagsbehandlingstiderne på området er lange og at dette desværre 

er en stor belastning for de involverede. Der er et stort behov for at få sagstallene bragt ned og 

Naalakkersuisut har derfor højt fokus på at styrke sagsbehandlingen i kommunerne. 

Hvis vi skal sikre en nemmere, bedre og hurtig sagsbehandling, så vil det kræve en massiv og 

flerfoldig indsats, og det tager tid og ressourcer. Naalakkersuisut har i årenes løb igangsat flere 

tiltag, for at nedbringe sagstallet og opkvalificere kommunale sagsbehandlere. I 2022 fik 

kommunerne et nyt fælles ESDH-system til børnesagsbehandling, som skal hjælpe 

sagsbehandlerne med at få hurtigere overblik i de omfattende og komplekse børn- og ungesager.  

 

Dette efterår er Den Politiske Koordinationsgruppe blevet enige om at etablere en fælles 

kommunal social enhed, som skal bistå kommunernes sagsbehandling af sager om støtte til 

børn. Som det er i dag, er forvaltningen formelt alene et kommunalt ansvar i medfør af 

Inatsisartutlov om støtte til børn. Den nye enhed skal blandt andet bidrage med sagsbehandling 

i komplekse sager, faglig sparring, sidemandsoplæring og opkvalificering af de socialfaglige 

medarbejdere ude i kommunerne, ud fra kommunernes behov og ønsker.  
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Eftersom Naalakkersuisut allerede er i gang med et nyt tiltag for at styrke det sociale område i 

kommunerne, mener Naalakkersuisut derfor ikke, at der skal fremlægges en redegørelse herom. 


